
 
 
 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Θεσσαλονίκη, 12/08/2025 

 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' 

Νότιου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
 
ΘΕΜΑ: «Σε απόγνωση οι αλιείς της Αλοννήσου» 

   
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Σε απόγνωση βρίσκονται πλέον οι επαγγελματίες αλιείς της Αλοννήσου λόγω 
της έλλειψης θέσεων στο αλιευτικό καταφύγιο στον όρμο Βότση. Εδώ και εννέα 
χρόνια περιμένουν να αποκτήσει το αλιευτικό καταφύγιο Βότση κανονισμό 
λειτουργίας και χωροθέτησης που θα τους εξασφαλίσει θέσεις στάθμευσης και 
δεν έχει γίνει καμία ενέργεια. Η κατάσταση κατά τους καλοκαιρινούς μήνες 
γίνεται ακόμη πιο δύσκολη καθώς τα σκάφη αναψυχής και τα τουριστικά σκάφη 
καταλαμβάνουν όλες τις θέσεις και οι επαγγελματίες αδυνατούν να 
προσεγγίσουν.  
Σε σχετικά δημοσιεύματα αναφέρεται χαρακτηριστικά ότι από το 2016 που 
έγιναν τα επίσημα εγκαίνια του λιμανιού έως σήμερα όχι μόνο δεν έχει γίνει 
τίποτα από τα παραπάνω αλλά δεν υπάρχει ούτε ρεύμα και νερό στα pillars.  
Όλη αυτή η κατάσταση έχει ως αποτέλεσμα οι επαγγελματίες αλιείς να μην 
μπορούν να ελλιμενίσουν τα επαγγελματικά τους σκάφη, προκειμένου να 
ξεφορτώσουν τα εμπορεύματά τους ή/και να σταθμεύσουν με ασφάλεια τα 
καΐκια τους, τα οποία αναγκάζονται να αφήνουν μέσα στη θάλασσα, με ό,τι 
συνεπάγεται αυτό για τις ημέρες που ισχυρά φαινόμενα πλήττουν την περιοχή.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ισχύουν όλα τα ανωτέρω που αναφέρουν οι επαγγελματίες αλιείς της 
Αλοννήσου; 

2. Αν ναι, γιατί έχει καθυστερήσει τόσο πολύ η οριστική χωροθέτηση του 
αιγιαλού στο καταφύγιο Βότση; Ποιοι ευθύνονται γι’ αυτήν την αδικαιολόγητη 
καθυστέρηση; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3. Τι προτίθεσθε να κάνετε προκειμένου να λυθεί οριστικά πια το πρόβλημα 
των επαγγελματιών αλιέων της Αλοννήσου; 

 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 




